
Abstrakt 

Přímé zahraniční investice (PZI) z Číny v posledním desetiletí rychle rostou a stávají se velmi 

diskutovaným tématem. Některé země se aktivně snaží přilákat ještě více investic, zatímco jiné 

varují před možným nebezpečím pro lokální ekonomiku, a dokonce národní bezpečnost. Média 

i vědečtí pracovníci rozsáhle studují tuto problematiku a jejich závěry nejsou jednotné. Tato 

práce shrnuje veškeré dostupné informace a vyvrací mylné představy veřejnosti o čínských PZI. 

Zkoumá konkrétní případy, aby poskytla bližší pohled do systému, jakým se rozhoduje o 

investicích. Studuje mikroekonomické faktory a politické vlivy, které ovlivňují investory. Dále 

tato práce používá gravitační model, aby prozkoumala makroekonomické ukazatele, které 

určují toky čínských PZI. Používá nejnovější data o 174 zemích za posledních 9 let. Výsledky 

této empirické části jsou v souladu s předchozími zjištěními a přispívají tak do současného 

fondu literatury. Navíc podporují názor z předcházejících kapitol, který se objevuje napříč celou 

prací. Navzdory médiím a politickým prohlášením, Evropa není primárním cílem pro čínské 

PZI. 

 

Klíčová slova 

ČLR, Čína, PZI, investice, Evropa, gravitační model 

 

Email autora práce: lby@seznam.cz 

Email vedoucího práce: vilem.semerak@fsv.cuni.cz 

 


